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Sprawozdanie
komisyi prawniczej o sprawozdaniu Wydziału kraj. w przedmiocie wydzielenia 
gminy Smarzowy wraz obszarem dworskim z okręgu sądowego w Pilźnie 

a przydzielenia do okręgu sądowego w Brzostku.

Wysoki Sejmie!

Na skutek uchwały W ysokiego Sejmu z dnia 1. lutego 1898 odniósł się W y
dział krajuwy w sprawie wydzielenia gm iny Smarzowy wraz z obszarem dworskim 
z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Pilźnie a wcielenie do okręgu Sądu powiat, 
i Urzędu podatkowego w Brzostku, do odnośnych władz i otrzym ał następne wyjaś
nienia i oświadczenia.

Od W ydziału powiatowego, a właściwie od funkcyonującego w zastępstwie 
W ydziału powiatowego, Zarządu powiatowego otrzym ał W ydział krajowy sprawozda
niem z 22. kwietnia 1898 L. 375 opinię oświadczającą się odmownie żądaniu pety- 
cyonującej gminy, a to z przyczyny, źe różnica w odległości gm iny Smarzowy od 
Pilzna i od Brzostka nie jest taka, ażebj" mogła stanowić powód do zmiany okręgu 
sądowego. Gmina Smarzowa wedle sprawozdania Zarządu powiatowego leży wprawdzie, 
jeżeli się weźmie linię powietrzną, znacznie bliżej Brzostka, aniżeli Pilzna, ale gm iny 
te  przedzielone są znacznemi wzgórzami, przez które żadna droga nie prowadzi. 
Chcąc się dostać ze Smarzowy czy to do Brzostka, czy do Pilzna końm i, trzeba 
wedle zdania Zarządu powiatowego jechać drogą na Siedliska, Gorzejową do K am ie
nicy dolnej, którą to drogę właśnie Zarząd powiatowy buduje. Z Kam ienicy zaś 
do Pilzna jest gościńcem państwowym 9 kim., a do Brzostka tym  samym gościń
cem 6 kim.

K om unikacya Smarzowy z Brzostkiem wprost z pominięciem powyższego 
kierunku może się odbywać tylko pieszo, lecz to tylko w kilku m iesiącach, kiedy 
jest zupełnie sucho, bo podczas zawiei śnieżnych, roztopów wiosennych i wn ogóle 
deszczów i błota kom unikacya ta  wedle oznajmienia Zarządu powiatowego jes t n ie
możliwą i musi prowadzić na Kamienicę dolną. W reszcie oznajm ia Zarząd powiatowy 
w Pilźnie, że Pilzno jest siedzibą Starostwa, W ydziału R ady powiatowej, trzech kas 
pożyczkowych, ludność różnorodne interesy wiążą z Pilznem, przeto korzyść, jaką 
by odniosła część mieszkańców Smarzowy udających się pieszo do Brzostka w pe
wnej porze roku, nie wyrówna wcale niekorzyści, jakaby dla całej gm iny z oderwa- 
nia jej od Pilzna powstała; przytem  i obszar dw orski, wedle oznajmienia Zarządu 
powiatowego sprawozdaniem z dnia 15. kw ietnia 1898 L. 635, oświadczył się za 
pozostawieniem przy c. k. Sądzie powiatowym w Pilźnie.



2

W ręcz odmiennego zdania są władze sądowe, mianowicie wyższy c. k. Sąd 
krajowy odezwą z 26. października 1898 L. pr. 8662 zawiadomił W ydział krajowy, 
źe sprawa wydzielenia gm iny Smarzowy z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Pilźnie, 
a przydzielenia jej do okręgu c. k. Sądu powiatowego w Brzostku była już raz ba
daną i przez wyższy c. k. Sąd krajowy ocenianą. W skutek bowiem rozporządzenia 
c. k. M inisterstwa sprawiedliwości z dnia 18. lipca 1895 L, 15396, polecającego po
stawienie wniosków co do pożądanych zmian terytoryalnych dla pojedynczych sądów, 
oświadczyły się wówczas dotyczące władze, mianowicie Sądy pow. w Brzostku pod 
dniem 6. listopada 1895 L. pr. 87 i w Pilźnie pod dniem 20. listopada 1895 L. 9513, 
W ydział Bady powiatowej w Pilźnie pod dniem 21. grudnia 1895 L. 1475, c. k. S ta
rostwo w Pilźi.ie pod dniem 23. grudnia 1895 L 17617, c. k. Prezydyum  Sądu obwo
dowego w Tarnowie pod dniem 27. grudnia 1895 L. 4352 i c. k. Prezydyum  Sądu
obwodowego w Jaśle pod dniem 22. grudnia 1895 L. 173-1 za przeniesieniem gmin
Sinarzowa, Gorzejowa i Siedliska Bogusz z okręgu Sądu powiatowego w Pilźnie do 
okręgu Sądu powiatowego w Brzostku; a c. k. krajowa Dj^rekcya skarbu we Lw o
wie oświadczyła pod dniem 20. grudnia 1895 L. 125.890, że ze względów skarbowych 
żadna przeszkoda przeniesienia nie zachodzi. W  uwzględnieniu tych opinii i przed
łożonych odnośnych dat statystycznych uznał też c. k. Sąd krajowy wyższy uchwałą 
z dnia 8. lutego 1896 L. 9514, iż to przeniesienie wspomnianych trzech gmin będzie 
dla nich pod względem sądownictwa korzystnem i taką opinię przedłożyło P rezy
dyum c. k. Sądu krajowego wyższego c. k. M inisterstwu sprawiedliwości sprawozda
niam i z dnia 8. lutego 1896 L. 9514/95 i z dnia 2. marca 1897 L. pr. 1742, na które 
jednak dotąd żadne załatw ienie nie nadeszło. — Obecnie wskutek odezwy W ydziału 
krajowego z 14. maja 1898 L . 24.759/98 zarządzono ponowne badanie co do gminy 
Smarzowa, a c. k. Sąd pow. w Brzostku sprawozdaniem z dnia 6. sierpnia 1898 
L. pr. 314, c. k. Sąd obwodowy w Jaśle  uchwałą z 14. września 1898 L, pr. 1790 
i Prezydyum  c. k. Sądu obwodowego w Jaśle sprawozdaniem z dnia 17. września 
1898 L. pr. 2176, równie jak  Prezydyum  c. k. Sądu obwodowego w Tarnowie spra
wozdaniem z dnia 23. lipca 1898 L. pr. 1946 oświadczyły się ponownie za tern prze
niesieniem z tych samych powodów, chociaż W ydział Bady powiatowej pod dniem
30. sierpnia 1898 L. 1149 i c. k. Starostwo w Pilźnie odezwą z dnia 8. września 
1898 L 14134 obecnie przeciw temuż się oświadczyły.

W reszcie oznajmia wyższy c. k. Sąd krajowy w Krakowie, że gdy przyczyny, 
które przed trzema laty  zachodziły, dotąd istnieją, a mianowicie, że Smarzowa g ra 
niczy z Brzostkiem  i jest od niego tylko 3 kilom etry oddaloną, a chociaż nie ma 
połączenia wprost jezdną drogą, to połączoną jest ścieżkami, których chłopi osobliwie 
w lecie zwykle używają, źe Smarzowa przydzieloną jest już do Brzostka pod wzglę
dem związku parafii, żandarm eryi i poczty, jakoteż wiążą ją  z nim  stosunki han 
dlowe, gdy nadto uwzględniając jezdną drogę, jes t ona do Pilzna o 4 kim. dalszą 
i istnieje na niej myto, co koszta podróży znacznie zwiększa, przeto c. k. Sąd k ra 
jowy wyższy oświadcza, źe przychylenie się de prośby gm iny Smarzowa i przydzie
lenie jej do okręgu c. k. Sądu powiatowego i Urzędu podatkowego w Brzostku 
jes t wskazanem.

Zdaniem W ydziału krajowego przyczyny, dla których władze sądowe oświad" 
czyły się za uwzględnieniem petycyi gm iny Smarzowy są nierównie racyonalniejsze 
i bardziej konsekwentne od tych, które przytacza Zarząd powiatowy w Pilźnie. Sam 
pogląd na kartę  wskazuje, że dla mieszkańców gm iny Smarzowy przedzielonej od 
Brzostka wyniosłą górą, która końmi nie jest do przebycia, a za to pieszo w prze
strzeni tylko 3 kim. ścieżkami bardzo łatwo przebytą byó może, jest dogodniej nale
żeć do okręgu sądowego w Brzostku, aniżeli do Pilzna, dokąd muszą jeździć końmi 
17 przeszło k ilom etrów ; przytem  na drodze do Pilzna ludność Smaizowy opłacać



musi myto drogowe, czego, należąc do Brzostka, by uniknęła. Ta bliskość właśnie 
między Smarzową a Brzostkiem stanowi, że mieszkańcy tej gm iny pod względem 
handlu i wszelkich innych stosunków zostają w ściślejszym stosunku z Brzostkiem, 
aniżeli z Pilznem ; Smarzowa należy do urzędu pocztowego i telegraficznego, do po
sterunku żaudarm eryi i do oddziału straży skarbowej w Brzostku a w razie przy
dzielenia jej i do okręgu sądowego, należałaby tern samem i do urzędu podatkowego 
w tern mieście — a uwzględnić należy, że wielka część ludności gm iny Smarzowy 
trudni sią handlem  drzewa z lasów, położonych tak  w tej gminie, jakoteż w pobli
skich gminach, należących do okręgu c. k. Sądu powiatowego w B rzostku , tudzież 
przewozem węgla kamiennego z kopalni w Grudnie dolnej, z tych powodów wchodzi 
w rozliczne interesa, które dość często wywołują spory stanowiące przedmiot roz
praw sądowych; z tych powodów bliskość okręgu sądowego jest dla ludności tej 
gm iny nierównie w ażniejszą, aniżeli odległość od c. k. Starostw a; zresztą przez 
przydzielenie do Brzostka nie przestaje należeć do tego samego Starostwa i W ydziału 
powiatowego a tylko zyskałaby na skróceniu odległości do c. k. Sądu.

Ponieważ te względy przem awiają bardziej do przekonania W ydziału krajo
wego aniżeli przetoczone przez Zarząd powiatowy w Pilźnie, przeto W ydział k ra
jowy ze swej strony oświadcza się za uwzględnieniem petycyi gm iny Smarzowy.

Komisya prawnicza zgodnie z wnioskiem W ydziału kraj. wnosi:

W ysoki Sejm raczy uchw alić :
Sejm K rólestw a Galicyi i Lodomeryi z W. Księstwem Krakowskiem w myśl 

ustawy z dnia 11. czerwca 1868 Nr. 59. Dzpp. udziela c. k. rządowi opinię, iż dla 
dobra mieszkańców gm iny Smarzowy korzystnem będzie, aby wraz z obszarem dwor
skim wyłączoną została z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Pilźnie a przydzieloną 
do okręgu Sądu powiatowego w Brzostku. Tern samem załatw ioną zostaje petycya 
L s. 511.

Lwów dnia 3. marca 1899.

Przew odniczący:

Zoll.
Spraw ozdaw ca:

Klemensiewicz.




